
C O M U N E  D I  V A I A N O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

Ordinanza del 03/11/2023 n° 18

Oggetto: DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, IN RELAZIONE ALLO 
STATO DI ALLERTA ARANCIONE EMESSO DALLA REGIONE TOSCANA — 
SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE.

IL SINDACO

VISTO l'adozione di allerta regionale emessa dal C.F.R. della Regione Toscana alle ore
12.52 del giorno 02 novembre 2023,  nella quale è evidenziato lo stato di allerta di “colore 
arancione” per rischio “Vento” e “idrogeologico-idraulico reticolo minore”;

VISTO il periodo di pioggia che ha interessato il territorio comunale e in particolare delle 
forti piogge, allagamenti e straripamenti di fiumi e torrenti di ieri pomeriggio/sera;

VISTI gli effetti del primo transito della perturbazione che hanno provocato 
danneggiamenti e allagamenti su tutto il territorio comunale;

VISTA l’evoluzione dell’evento e considerata la gravità degli effetti che possono 
comportare grave rischio per la pubblica e privata incolumità;

RICONOSCIUTA pertanto la situazione di criticità a causa delle ulteriori precipitazioni 
previste sul territorio comunale, nonché di quella legata al vento atteso in seguito al suddetto 
avviso di allerta emessi dal C.F.R. della Regione Toscana;

CONSIDERATO che sussiste l'esigenza di prevenire i danni per l'incolumità pubblica 
derivanti dal persistere  fenomeni pericolosi previsti protrarsi fino alla giornata di oggi;

RITENUTO per quanto sopra esposto di adottare un provvedimento temporaneo di chiusura 
delle scuole di ogni ordine e grado, dei cimiteri comunali, degli impianti sportivi comunali 
all’aperto, e di interdizione a persone o mezzi nei parchi, giardini pubblici e aree giochi per il 
giorno venerdì  03 novembre 2023 fino alle ore 23.59, fatti salvi ulteriori successivi 
provvedimenti connessi all'evoluzione dei fenomeni meteorologici;

RITENUTO INOLTRE DI ANNULLARE l’effettuazione del mercato settimanale di 
domani 4 novembre in piazza del Comune Vaiano;

RICHIAMATI:
• il Dlgs n. 1/2018 (Codice della della Protezione Civile) e ed in particolare gli articoli 3 e 6 che 

prevedono le competenze de1 Comune e le attribuzioni de1 Sindaco in materia di Protezione 
Civile;

• l'art. 54 comma 2, de1 D. lgs n. 267 de1 18/8/2000 e ss.mm. che demanda al Sindaco 
l'assunzione di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell'inco1umità dei cittadini;

• il T.U.E.L. approvato con D. lgs n. 267 del 18/8/2000 ed in particolare l'art. 54 recante 
“misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e segnatamente il comma 4, ai sensi del 
quale, il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti 



C O M U N E  D I  V A I A N O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi dell'ordinamento, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza pubblica;

ORDINA

1) in relazione allo stato di allerta arancione emesso dalla Regione Toscana — Servizio 
di Protezione Civile alle ore 12.52 del 02/02/2023 e degli ultimi aggiornamenti 
previsionali emessi dalla Regione Toscana fino all'adozione del presente provvedimento, 
fino alle ore 23:59 di oggi Venerdì 03 novembre 2023 e  fatti salvi ulteriori successivi 
provvedimenti connessi all'evoluzione dei fenomeni meteorologici, che siano adottate le 
seguenti misure per il territorio comunale a tutela della pubblica incolumità:
1. Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado site sul territorio comunale;
2. la chiusura dei cimiteri comunali;
3. l’interdizione a persone o mezzi nei parchi, giardini pubblici e aree giochi;
4. la chiusura degli impianti sportivi comunali all’aperto;

la divulgazione della presente ordinanza mediante affissione a11'Albo Pretorio del Comune, 
tramite comunicazione agli organi di informazione, informazione sui social-network e 
pubblicazione sul sito web istituzionale;

2) DI ANNULLARE l’effettuazione del mercato settimanale di domani 4 novembre 
2023 in piazza del Comune Vaiano;

COMUNICA CHE

contro il presente atto, i soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando 
ricorso al T.A.R. della Toscana o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 
60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica de1l'atto medesimo.

DISPONE CHE

• la presente ordinanza a norma dell'articolo 54 del Dlgs 267/2000 si trasmessa:
• al Prefetto di Prato anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari 

alla sua attuazione,
• al Comando di Polizia Municipale;
• Agli Uffici comunali competenti;

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della 
presente ordinanza.

  

Sindaco
BOSI PRIMO / ArubaPEC S.p.A.



C O M U N E  D I  V A I A N O
PROVINCIA DI  PRATO

_____________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto.

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n.241.

Autorità emanante:
Sindaco del Comune di Vaiano;

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:
………………………….., via …………………………………, tel. ……………………..;

Responsabile del procedimento amministrativo:
Ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che responsabile del procedimento è 
il
Responsabile dell'Ufficio …………., dott/geom/ing. …………………………..;

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:
A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il presente
provvedimento:
- in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al Tribunale Amministrativo 
Regionale
competente;

ovvero

- in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario al 
Capo dello
Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica.


